
ROMANIA 
JUDETUL ALBA
CONSILIUL LOCAL AL
MUNICIPIULUI AIUD

HOTARÂREA nr. 172
din 17 decembrie2004

privind scutirea la plata impozitului pe clădiri a construcţiilor speciale 

Consiliul Local al Municipiului Aiud, judeţul Alba,
Având în vedere cererea depusă de SC METALURGICA SA Aiud ,înregistrată sub nr.

9978 din 16 09.2004 , de SC AITRANS SA înregistrată sub nr. 12.188 din 15.11.2004 şi de SC
ARDEALUL SA înregistrată sub nr. 12.911 din 29.11.2004 prin care solicită aprobarea scutirii
la plată a impozitului pe construcţiile speciale care nu sunt supuse impozitului pe clădiri în anul
2005 ;

Văzând raportul întocmit de Direcţia Economică din cadrul Municipiului Aiud,
Raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr.1 – Administraţie publică locală,

juridică, buget finanţe din cadrul Consiliului local Aiud  prin care se avizează favorabil
proiectul de hotărâre,

Prevederile art.250 punctul 11 alin (2) din Legea nr.571 / 2003  privind Codul fiscal, 
În conformitate cu prevederile art.38 alin.(2) lit. d) şi art. 46 alin. (3) din Legea nr. 215

/ 2001 , specific adoptării hotărârilor de către consiliile locale,
În conformitate cu prevederile art. 46, alin. 3 din Legea nr. 215 / 2001 , privind

administraţia publică locală,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale la
SC METALURGICA SA Aiud, în valoare de 6.790.671.121 lei  - impozit 67.906.711 lei, pe
anul 2005. 

Art.2. Aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale la
SC AITRANS  SA Aiud, în valoare de 52.577.323 lei  - impozit 3.154.639 lei, pe anul 2005.

Art.3. Aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru construcţii speciale la
SC ARDEALUL   SA Aiud, în valoare de 943.025.424 lei  - impozit 56.581.525 lei, pe anul
2005.

Ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţiei
Economice din cadrul Primăriei Municipiului Aiud.

Prezenta hotărâre se comunică:
- Prefecturii judeţului Alba
- Primarului municipiului Aiud
- Direcţiei economice
- SC METALURGICA SA Aiud
- SC AITRANS SA
- SC ARDEALUL SA
- Se afişează la sediul Primăriei

Preşedinte,                                                                   Avizat ,
              Aurel Fleşer                                                             SECRETAR
                                                                                       Ecaterina  Bîrlogeanu


